
  

COMUNE  DI  TORANO  CASTELLO 
 ( PROVINCIA DI COSENZA ) 

 

 

 
PROT. N. 5904 del 12/07/2024     ORDINANZA N. 68/2024 
 
 
Oggetto: TAGLIO VEGETAZIONE INCOLTA E MESSA IN SICUREZZA TERRENO IN VIA ABRAMO CARIATI 
FRAZIONE SARTANO.- 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 

 
Premesso che a seguito di sopralluoghi effettuati dall’Ufficio Tecnico Comunale, in Via Abramo Cariati 
frazione Sartano, relazione di sopralluogo prot. n. 7082 del 30/08/2023 e relazione di sopralluogo prot. n. 
4334 del 24/05/2024 è emerso che all’interno del terreno privato ricadente nel foglio 14 p.lle 17 e 1202, 
di proprietà: 
Degli Eredi del Sig. Cervo Giuseppe:  

 Sig.ra Anna Maria Cicirelli nata a Torano Castello il 28/05/1961 ivi residente in Via A. Cariati n. 39; 

 Sig. Cervo Francesco nato a Cosenza il 19/04/1984 residente a Torano Castello in Via A. Cariati, 39; 

 Sig.ra Cervo Gloria nata a Cosenza il 16/03/1982 residente a Carmagnola (TO) Via Avigliana, 10; 

 Sig.ra Cervo Ylenia nata a Cosenza il 29/04/1988 residente a Trieste Via Delle Pulsatille; 

 UNICEF Italia comitatoitalianounicef@pec.it; 
risulta essere infestato da sterpaglie, arbusti e vegetazione secca, che può essere causa di potenziale 
innesco di incendi, la presenza di vegetazione spontanea può favorire la proliferazione di ratti, blatte e 
altri insetti nocivi e pericolosi  per la salute e la pubblica incolumità; 
Ritenuto pertanto, necessario per la pericolosità accertata, soprattutto al fine di limitare preventivamente 
il rischio incendi e tutelare la salute pubblica, il taglio della vegetazione spontanea, la rimozione delle 
sterpaglie secche, la pulizia e messa in sicurezza del terreno, di emettere la presente 
ordinanza preventiva;   
Considerata l'urgenza di provvedere in merito al fine di prevenire ogni pericolo che minacci l’incolumità 
pubblica e la sicurezza   urbana e che il fine della tutela dell'integrità   fisica e della incolumità   delle 
persone è preminente su ogni altro interesse pubblico. 
Visto che nel caso di specie ricorrono le condizioni di pubblico interesse ai sensi dell'art.  54 del D. Lgs 
267/2000. commi 1-3e4 del Codice della Strada D. Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.; 
Ritenuto  di dover provvedere  in merito. 
 

ORDINA 
 

Con decorrenza immediata e non oltre giorni 15 dalla notifica della presente agli interessati, ritenuta 
l’urgenza della stagione estiva in essere, ai Signori Eredi del Sig. Cervo Giuseppe:  

 Sig.ra Anna Maria Cicirelli nata a Torano Castello il 28/05/1961 ivi residente in Via A. Cariati n. 39; 

 Sig. Cervo Francesco nato a Cosenza il 19/04/1984 residente a Torano Castello in Via A. Cariati, 39; 

 Sig.ra Cervo Gloria nata a Cosenza il 16/03/1982 residente a Carmagnola (TO) Via Avigliana, 10; 

 Sig.ra Cervo Ylenia nata a Cosenza il 29/04/1988 residente a Trieste Via Delle Pulsatille; 

 UNICEF Italia comitatoitalianounicef@pec.it; 
il taglio della vegetazione spontanea, la rimozione delle sterpaglie secche, la pulizia e messa in sicurezza 
del terreno privato ricadente nel foglio 14 p.lle 17 e 1202,. 

 
AVVISA 

 
Che al mancato rispetto della presente ordinanza questo Ufficio provvederà ad informare l’Autorità 
Giudiziaria di Cosenza ai sensi dell’art. 650 Codice Penale. 

mailto:comitatoitalianounicef@pec.it
mailto:comitatoitalianounicef@pec.it


  
DISPONE 

1. Alla Polizia Municipale di vigilare affinché la presente ordinanza sia rispettata e al 
Responsabile UTC Settore Manutentivo di relazionare a lavori conclusi. 

2. Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune, accessibile dal 
portale web dell’Ente e che copia della stessa, per opportuna conoscenza, venga inviata a: 

a. Al Comando Polizia Municipale; 

b. Al Comando Stazione Carabinieri Torano Castello; 

c. Al Comando Carabinieri Forestali- Cerzeto. 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo della 
Regione Calabria entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai 
sensi della L.  6 dicembre 1971, n. 1034, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza 
del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Torano Castello, 12/07/2024 

       Il Responsabile Settore Vigilanza 
         F.to Vittoria Franca Chiodo  


